Hunnonum Rex crudeliter sapiens, omnibus & universis metum quam maximum incussit, ita, ut hic & illic tuti essent, se partim in devias & sylvas, partim in loca jam dum fundata contulerunt & confugerunt, eaque munimentis fortificaverunt: hinc Erfurtum & Venetia. v. HOGEL. *horolog. histor. Epoch. II. Period. I. Sect. 2. Sec. V. ad an. 452.* & Dn. GVDEN. *Hist. Erf. p. 4.* Piaculum tamen haud foret, si quis in primordiis urbis Erfurti indagandis, nihil certi statueret, dum & proferri & defendi possit: Erfurti natales ante Seculum quintum extitisse. Muri interim serò admodum, A. C. nimirum 1154. facti videntur: Cum, quod montes & Castellum Merwigsburg securitati sufficere viderentur, tum quod per tot montium anfractus & loca stercorea eos ducere sumtuosissimi atque difficillimi operis esset: v. Joh. Bange in *der Thüringischen Chronic. ibi pag. 59. sq.* ait: Erfurt uß Bischoff Conrad von Maynz Anno 1154. bemauren, und machte eine Stadt daraus, mit einer schönen Mauren und Thürmen: Aber anno 1165. bekam Landgraf Ludwig in Thüringen vom Kayser Friderico Befehl, daß Er solte vor Erfurt ziehen, und die Mauren wieder nieder reissen, so auch geschah, welche vom Bischoff Christian hernach wieder gebauet worden. it. HUNDORP. in *Encom. Erfurt. quod Dn. GVDEN. d. l. p. 21.* Electori Mogunt. Sigefrido adseribit, dum tradit ibi: „Sigefridus urbem muro cinxit, turribus in circuitu positis, cum antea munimenti antiquissimo genere, sepibus & incissis arboribus se tutasset:“, hæcque ad an. 1067. refert. Ceterum, quæ ad describendam urbem, res gestas civium notandas, aliaque pertinent, scienter omittimus, partim quod à Dn. GVDEN. in *sua histor. Erf.* aliisque succinctè & rectè tradita sint, partim, quod in controversiam non veniant, ut adeo nostris commentariis non indigere videantur.

S. VII.

Fines Erfurt.

Hactenus existimo de ortu urbis Erfurti nostræ satis esse dictum, nunc me ad illius fines describendos accingam Quam ampli igitur olim fines Erfurtensis Weichbildii, tam dispersi etiam fuere quondam limites totius dioceseos: hi enim nec

ab

ab oriente nec ab occasu, neque à meridie neque à septentrione in antiquis firmiter constituti reperiuntur, sed pro numero cultorum occupabantur, qui vel amplificaverunt agros, vel illos pro necessitate restrinxerunt, illud ergo STRABONIS *Lib. VII. Georg.* „ Commune omnium est, qui in illis locis degunt, facilis & expedita sedium mutatio, vel ob tenuitatem victus, & quod neque colant agros, neque fructus recondant, sed in casis degunt, structura in unum diem constantibus. Cibus ei à pecore plurimus, ut & nomadibus quorum etiam imitatione rebus suis incurrus impositis, facile cum pecore suo abeunt, quo visum fuerit. „ de nostris priscis Erfurtensisibus adprimum prædicari posse, videtur. Majores quippe nostri nondum illecebris corrupti, umbra arboris, vel in texto cespitate contenti, non illis urbs: CONRING. *de Urb. Germ. th. 78. §. 21. sqq.* non fixa sedes, nisi quod satorum spicas expectarent, post greges per campos & nemora virtutes suas circumtulerunt. Posteaquam homines incolæ usum & abusum rerum subditarum didicerunt, quasiverunt non solum, quæ ad necessitatem victus & amictus, sed & quæ ad voluptatem ac utilitatem conducunt, multiplicatisque hominibus, antiquissimæ artes agriculturæ & pasturæ cupiditatibus haud sufficere: Exinde communio ista simplex, vel expressè, pacto scilicet, vel tacite, occupatione divisâ. V. TIT. in *Pufendorff. de O. H. §. C. obs. 278. §. 285.* Fecit postea commoditas situs & labens per sinum fluvius Gera, ut præ cæteris Thuringiæ oppidibus Erfurtum nostrum cresceret, uti §. *antec.* dictum, sicque fines amplificati: Inde MAT. MARIAN. in *Typogr. Sup. Saxon. pag. 75. sq.* rectè ait: *Das sie (Erfurt) das Haupt in Thüringen sey, und eine unter den größten Städten in ganz Deutschland, so auch ein grosses Gebieth hat; daher die Bauern hierum sagen, Erfurt ist keine Stadt, sondern ein ganzes Land, das ist Erfurt ist nicht nur eine Stadt, sondern auch ein Land.* Et ABR. SAUER de ea *pag. 170.* profert: *Sie sey grösser als Edln.* Per Secula licet Erfurtenses fines suos amplificaverint, & modo hinc modo illic Castella, vicos & pagos occupaverint: attamen per varias calamitates, quò & inconsultæ donationes referendæ,